
CADERNO 5  5QUINTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2014

Lot:DIV. PATRIM. MOB./BELEM
Laudo Medico n159164A/1
Concessao: 120 dias
Periodo:12/10 /14 a 08/02 /15
Nome:JOSE MARIA LOPES DE OLIVEIRA
Matric:254126/1 Cargo:SERV
Lot:EE.SAO PIO X/BELEM
Laudo Medico n160222A/1
Concessao: 30 dias
Periodo:15/09 /14 a 14/10 /14
Nome:MARIA JODILENE SARRAZIN TEIXEIRA
Matric:57218491/1 Cargo:ESP. EDUC
Lot:EE.PINTO MARQUES/BELEM
Laudo Medico n159185A/2
Concessao: 30 dias
Periodo:16/09 /14 a 15/10 /14
Nome:MARIA DO CARMO MACHADO MACIEL
Matric:5655714/1 Cargo:PROF
Lot:EE.N. SRA APARECIDA/BELEM
Laudo Medico n159183A/1
Concessao: 120 dias
Periodo:27/09 /14 a 24/01 /15
Nome:MARIA DE NAZARE CRUZ DE SOUZA
Matric:5457718/3 Cargo:PROF
Lot:EE.ANTONIO M. JUNIOR/BELEM
Laudo Medico n159109A/1
Concessao: 30 dias
Periodo:08/09 /14 a 07/10 /14
Nome:LUIZ CLAUDIO MARTINS MELO
Matric:5095506/1 Cargo:PROF
Lot:EE.ARTUR PORTO/BELEM
Laudo Medico n158838A/1
Concessao: 90 dias
Periodo:18/09 /14 a 16/12 /14
Nome:LUCIA MARIA SOARES DE ALMEIDA
Matric:6302165/1 Cargo:PROF
Lot:EE.OSVALDO CRUZ/CAP. POCO
Laudo Medico n158822A/1
Concessao: 90 dias
Periodo:18/09 /14 a 16/12 /14
Nome:LUCIA MARIA SOARES DE ALMEIDA
Matric:6302165/2 Cargo:PROF
Lot:EE.OSVALDO CRUZ/CAP. POCO
Laudo Medico n158822A/2
Concessao: 122 dias
Periodo:03/10 /14 a 01/02 /15
Nome:MARGELINY VIANA DOS SANTOS
Matric:57198196/2 Cargo:PROF
Lot:EE.JOAO SANTOS/CAPANEMA
Laudo Medico n226/14
Concessao: 31 dias
Periodo:21/09 /14 a 21/10 /14
Nome:OSEIAS BARROS DA MAIA
Matric:5572851/2 Cargo:PROF
Lot:EE.AGNES VINCQUIR/IPIXUNA
Laudo Medico n160248A/1
Concessao: 60 dias
Periodo:29/09 /14 a 27/11 /14
Nome:PAULO ROGERIO BARBOSA DO AMARAL
Matric:5898663/1 Cargo:PROF
Lot:EE.LUIZ P. MARTINS/BRAGANCA
Laudo Medico n159216A/1
Concessao:60 dias
Periodo:02/10 /14 a 30/11 /14
Nome:PLINIO AUGUSTO DA SILVA CASTRO
Matric:5809304/2 Cargo:PROF
Lot:EE.POLIVALENTE/ALTAMIRA
Laudo Medico n25902/2014
Concessao: 60 dias
Periodo:09/08 /14 a 07/10 /14
Nome:ROSINEIRDE BRANDAO PINTO
Matric:5277477/1 Cargo:PROF
Lot:EE.CELSO MALCHER/BELEM
Laudo Medico n 157877A/1

PORTARIA Nº 258/2014-GAB/PAD.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775791

PORTARIA Nº. 258/2014-GAB/PAD.                     BELÉM, 
13 DE NOVEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 – GS/SEDUC de 
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO                   o julgamento proferido com base 
no teor do Relatório Final da Comissão Disciplinar instaurada 
pela Portaria nº 212/2013-GAB/PAD, de 22/10/2013, publicada 
no DOE nº 32518, de 08/11/2013, constantes nos autos do 

Processo nº 681852/2013 e anexo 682618/2013.
R E S O L V E:
I – Aplicar, com fundamento no art. 183, inciso II c/c o art. 
224 da Lei Estadual nº 5.810/94, a pena de SUSPENSÃO POR 
90 (NOVENTA) DIAS, ao servidor LUIZ OTÁVIO GOULART 
CASTRO, matrícula nº 6008119-1, por restar provada nos autos 
do processo em epígrafe, a ocorrência de infração disciplinar por 
parte do servidor supracitado;
II – Determinar que a Coordenação de Recursos Humanos 
adote as providências pertinentes visando ao cumprimento da 
penalidade ora aplicada;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

LICENÇA PARA CURSO/GCVS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775937

Portaria nº 013653-2014-CRH DE 24/11/2014.
Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado no 
Programa de Pós-Graduação em Educação, na Universidade 
do Estado do Pará, a(o) servidor(a) Jorge Leonidas Martins 
Gonçalves, matrícula nº 54190447-1, Cargo de Professor 
Classe II, lotado na EEEM Raymundo Martins Vianna/ Belém-PA, 
no período de 21/11/2014 a 31/08/2016.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775427
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 773198

PORTARIA: 4858/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RONILSON FREITAS DE SOUZA             COORDENADOR DE 
CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO571959553   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133049960000    0102000000          339030              1.500,00
12364133049960000    0102000000          339036              2.500,00
Ordenador: CARLOS JOSÉ CAPELA BISPO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775432
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 773233

PORTARIA: 4859/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
KLEBER FERREIRA DE VILHENA             COORD DE SISTEMAS E 
BANCO DE DADOS572251511   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133063300000    0102000000          339030              4.000,00
Ordenador: CARLOS JOSÉ CAPELA BISPO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775435
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 773237

PORTARIA: 4860/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
GLADS MARIA SERRA                     COORDENADOR ADMINISTRATIVO 
DE CAMPUS51950803    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133063300000    0102000000          339030              1.500,00
12364133063300000    0102000000          339039              2.000,00
Ordenador: CARLOS JOSÉ CAPELA BISPO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775449
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 773248

PORTARIA: 4861/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANDERSON JORGE SERRA DA COSTA         COORDENADOR DE 
CURSO DE GRADUACAO58951182    

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133049960000    0102000000          339030              1.200,00
12364133049960000    0102000000          339036              2.800,00
Ordenador: CARLOS JOSÉ CAPELA BISPO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775542

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 23/2014
Objeto: Aquisição de Software para suporte aos profi ssionais da 
Assessoria de Comunicação da Universidade do Estado do Pará. 
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.uepa.br, 
a partir do dia 27/11/2014. 
Responsável pelo certame: MARIA SONIA SOARES ATAIDE
Local de Abertura: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/12/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133063280000       339039 0102000000          Estadual
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775609

PORTARIA: 4876/14 
Objetivo: participar do 2º Seminário de Planejamento e Gestão 
da UEPA.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994.
Origem: VIGIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31580981/IVAN CARDOSO DA SILVA (COORD. ADMINISTRATIVO 
DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO - VIGIA) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 25/11/2014 a 28/11/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775754

PORTARIA N° 4866/14 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2014
DESIGNAR a servidora MARIA DA LUZ PANTOJA QUARESMA, Id. 
Funcional n° 5099129-1, cargo de Auxiliar de Serviço C, para 
responder pela Coordenação Administrativa do Campus V, Código 
GEP-DAS-011.3, no período de 01 a 30.12.2014, em substituição 
ao titular que estará em gozo de férias regulamentares.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE EDITAL Nº 53/2014 - UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775761

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA 2015
O Reitor da Universidade do Estado do Pará (UEPA), no uso 
de suas atribuições regimentais, torna público e convoca os 
candidatos aprovados na 1ª Chamada dos Processos 
Seletivos/2015 - PRISE e PROSEL, e demais alunos desta 
IES, para realização da MATRÍCULA dos cursos oferecidos por 
esta Universidade.
A solicitação de matrícula será realizada exclusivamente via 
internet, no Sistema de Matrícula, através do endereço eletrônico 
www.uepa.br, conforme prazos estabelecidos no Calendário de 
Matrícula no Quadro 1 do Anexo I deste Edital.
Mais informações poderão ser obtidas por meio do fone: (91) 
3299-2216.
Belém, 26 de novembro de 2014.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Re i to r  da  Un ivers idade  do  Es tado  do  Pará

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775658

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/11/2014
Valor: 0,00
Vigência: 21/11/2014 a 20/11/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência e reajuste de valor para 
fornecimento de água mineral de garrafão de 20 litros, oriundo 
do pregão eletrônico SRP nº 62/2013 e Ata de registro de preços.
Contrato: 44
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133063300000    339030              0102000000          Estadual
12122133063330000    339030              0102000000          Estadual
12571133063340000    339030              0102000000          Estadual


